第８回 シールドトンネル施工技術安全向上協議会会議議事要旨

第８回 シールドトンネル施工技術安全向上協議会会議議事概要

１．日 時

平成 25 年 12 月 20 日（金）10:00～12:00

２．出席者

今田 徹 委員長、小山 幸則 副委員長、三村 衛 委員（欠）、鈴木 明彦 委員、

安井 成豊 委員、三木 慶造 委員、真下 英人 委員、菅野 高弘 委員

＜国土交通省＞

大臣官房 田村技術調査課長、大臣官房 鈴木公共事業調査室長、総合政策局 公共事業

企画調整課委員代理、土地・建設産業局 建設業課長（欠）、水管理・国土保全局 治水課

委員代理、水管理・国土保全局 下水道事業課委員代理（欠）、道路局 国道・防災課委員

代理（欠）、港湾局 技術企画課委員代理

３．主な議題

（１）前回の議事概要の確認

（２）倉敷市の事故に関する検討

（３）その他

４．議事概要

 これまでに確認された事項等に加え、これらに基づき実施した理論解析を踏まえ、

事故発生のメカニズムが審議されたが、意見のあった一部の事項については、次回

回答することとなった。

 シールドトンネル事故の再発防止に向けて、留意事項の追加と協議会の提言について、

審議に着手。これらのとりまとめの方向性や詳細事項等は、引き続き審議することとな

った。

資料

・議事次第